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برگزاری 10 مجلس تعزیه مقابل تالار وحدت
۱۰ مجلس تعزیه در رویداد »شبیه‌خوانی در پهنه« در پهنه رودکی مقابل تالار 

وحدت برگزار می‌شود.
به گزارش روبط‌ عمومی و امور بین‌الملل بنیاد رودکی، در دهه اول ماه محرم و 

پس از اذان مغرب وعشاء، پهنه رودکی میزبان مجالس تعزیه است.
رویداد »شبیه‌خوانی در پهنه« توسط گروه تعزیه »سیدالشهدا)ع(« به سرپرستی 
احمد عزیزی و به همت بنیاد فرهنگی هنری رودکی با همکاری شهرداری 

منطقه 11 تهران برگزار می‌شود.
در شب اول این رویداد تعزیه »شاهچراغ )ع( «، در شب دوم تعزیه »طفلان 
زینب )س( و وهب نصرانی«، در شب سوم تعزیه »حضرت مسلم )ع(«، در شب 
چهارم تعزیه »دو طفلان مسلم )ع(«، در شب پنجم تعزیه »حر ریاحی«، در شب 
ششم تعزیه »حضرت علی‌اکبر )ع(«، در شب هفتم تعزیه »حضرت قاسم )ع(«، 
در شب هشتم تعزیه »حضرت ابوالفضل )ع(«، در شب نهم تعزیه »شهادت امام 

حسین )ع(« و در شب دهم هم تعزیه »بازار شام« اجرا می‌شود.
احمد عزیزی، مسعود عزیزی، امیرعباس باقری، حسین عباس‌قلی، حبیب 
ماهری، جواد جودی، مهیار میرنقی، حسین حسین‌علی، امیرعلی کاوه، امیرعلی 
رضایی و پارسا حسینعلی، عباس حیدری، ابراهیم خدابنده‌لو و میلاد عزیزی 

اعضای گروه تعزیه سید الشهدا )ع( هستند.

واصف باختری، شاعر افغان درگذشت
محمدشاه واصف باختری، شاعر افغانستانی در ۸۱ سالگی از دنیا رفت.

به گزارش ایسنا، خانه ادبیات افغانستان با اعلام این خبر نوشته است: »واصف 
باختری، شاعر، نویسنده، مترجم، پژوهشگر زبان و ادبیات فارسی و پژوهنده 

فلسفه از گیتی رخت سفر بربست.
یادش گرامی است، ولی جایش در سرزمین زبان و اندیشه، همیشه خالی خواهد 

ماند.«
محمد شاه واصف باختری، در جوزا/خرداد ۱۳۲۱ در بلخ زاده شد او در سال 
۱۳۴۵ لیسانس زبان و ادبیات فارسی دری را از دانشگاه کابل به دست آورد و 
مدتی ویراستار کتاب‌های درسی وزارت تعلیم و تربیت بود. او در سال ۱۳۵۴ 
فوق لیسانسش را در آموزش و پرورش از دانشگاه کلمبیای شهر نیویورک گرفت. 
از سال ۱۳۴۶ تا سال ۱۳۷۵ عضو ریاست دارالتألیف و مدیر مسئول مجله 
ژوندون ارگان انجمن نویسندگان افغانستان و دبیر بخش شعر آن انجمن بود. 
سالیان چند در پیشاور به سر برد و بعد در ایالات متحده آمریکا زندگی می‌کرد.

»و آفتاب نمی‌میرد«، »از میعاد تا هرگز«، »از این آیینه بشکسته تاریخ«، »تا 
شهر پنج ضلعی آزادی«، »دیباچه‌ای در فرجام«، »در استوای فصل شکستن«، 
»مویه‌های اسفندیار گمشده«، »دروازه‌های بسته تقویم«، »سرود و سخن 
در ترازو«، »گزارش عقل سرخ«، »درنگ‌ها و پیرنگها«، »بازگشت به الفبا« و 

»اسطوره بزرگ شهادت« از آثار به جا مانده از این شاعر و مترجم است.

فصل جدید »تا نیایش« روانه آنتن شبکه پنج می‌شود
همزمان با آغاز ایام محرم و صفر فصل جدید »تا نیایش« با تغییراتی در اجرا و 

محتوا شنبه تا پنجشنبه بعد از اذان ظهر روانه آنتن می‌شود. 
به گزارش روابط عمومی شبکه پنج، این برنامه از شنبه تا سه‌شنبه از لوکیشن 
محرمی حرم حضرت معصومه )س( و با اجرای دو تازه‌مسلمان تقدیم مخاطبان 

می‌شود.
آتسوکو هوشینو تازه مسلمانی از کشور ژاپن اجرای برنامه روز شنبه و دوشنبه 
»تا نیایش« را برعهده دارد. همچنین زهرا فخر روحانی با موضوع سبک زندگی 
حسینی)ع( شنبه‌ها و فاطمه منتظری با محوریت الگوپذیری از نهضت امام 
حسین )ع( برای زنان و دختران دوشنبه‌ها به عنوان کارشناس در این برنامه 

حاضر می‌شوند.
آگوستین ژواریوس تازه مسلمانی از کشور آرژانتین نیز اجرا و روایت برنامه‌ 
یکشنبه و سه‌شنبه »تا نیایش« را بر عهده دارد که یکشنبه‌ها با حضور 
سیدمحسن میرباقری با موضوع اخلاق عملی و سیره اباعبدالله)ع( و سه‌شنبه‌ها 
با همراهی حاج ابوالقاسم دولابی با محوریت درس‌ها و عبرت‌های عاشورا روانه 

آنتن می‌شود. 
این برنامه چهارشنبه با کارشناسی حجت‌الاسلام محمد مهدی عباسی با موضوع 
»حبیب خدا باشیم« به موضوع احکام کسب و کار می‌پردازد و پنج‌شنبه‌ها با 
حضور حجت‌الاسلام مسلم داودی‌نژاد با عنوان »از حال بد به حال خوب« بیان 

مهارت‌ها و تکنیک‌هایی را برای تبدیل حال بد به خوب در دستور کار دارد.

زمان خاکسپاری ایرج تقی‌پور مشخص شد
مراسم تشییع پیکر ایرج تقی‌پور، تهیه کننده و پژوهشگر سینما شنبه ۳۱ تیر 

ماه برگزار می‌شود.
به گزارش ایسنا، مراسم خاکسپاری ساعت ۱۰ صبح شنبه در قطعه هنرمندان 
بهشت زهرا )س( برگزار می‌شود. مرحوم تقی‌پور، روز پنج‌شنبه، ۲۹ تیرماه در 
سن ۶۵سالگی بر اثر ایست قلبی درگذشت. وی متولد ۵ مهر ۱۳۳۷ در تهران 

است. او فعالیت هنری خود را از سال ۱۳۴۹ آغاز کرد.
کمال تبریزی در پی درگذشت ایرج تقی پور نوشت: متاسفانه سینما یکی از 

بهترین دانشمندان خود را از دست داد.
این کارگردان سینما نوشت : »هوالباقی. خبر رفتنش ناگهانی و اندوهناک و 
باورنکردنی بود! ایرج برای من فقط یک دوست و همکار نبود او مجموعه ای از 
دانش و مطالعات در همه علوم به ویژه سینما بود. من ایرج تقی پور را با همه 
مهربانی و رفاقتش، بزرگوارانه و همواره مثل یک دائره المعارف در دسترس 
داشتم، او کاشف فروتن علوم سینمایی و همیشه از این بابت مرجع و راهنمای 
من بود. متاسفانه سینما یکی از بهترین دانشمندان خود را از دست داد! روحش 
شاد و قرین رحمت الهی.« همچنین اصغر فرهادی کارگردان و تهیه کننده هم 
به درگذشت ایرج تقی پور در فضای مجازی واکنش نشان داد و نوشت: »دوست 
بسیار عزیز و تهیه کننده فیلم‌های »رقص در غبار« و »شهر زیبا« ، ایرج تقی 

پور نازنین، جهان را ترک کرد.  از او هر چه به یاد دارم دانایی و بزرگی است.«

تازه‌ترین آمار گیشه سینما در غیاب کمدی‌ها
در حالی که سینما در یک ماه گذشته دو میلیون نفر مخاطب داشته، صاحبان 
فیلم‌های غیرکمدی امیدوارند که سهم تماشاگران‌شان با توقف اکران چند روزه‌ 

فیلم‌های کمدی در آخرین روزهای تیرماه بیشتر شود.
به گزارش ایسنا، در حال حاضر کمتر از ۱۰ فیلم در بخش اصلی اکران هستند 
و سه فیلم هم در گروه هنر و تجربه با سانس‌های محدود نمایش داده می‌شوند.
در بین فیلم‌های هنر و تجربه، »صحنه آخر« یک مستند درباره عاشورا و تعزیه 
است که اکران آن از ۲۴ تیرماه آغاز شده و تا بامداد ۳۰ تیرماه ۵۸ نفر تماشاگر 
داشته و دو میلیون تومان هم بلیت فروخته است. »مقیمان ناکجا« جدیدترین 
ساخته شهاب حسینی هم پس از چهار روز از شروع اکران تنها ۵۸۰ نفر تماشاگر 
داشته و ۱۱ میلیون تومان فروش داشته است. همچنین تعداد تماشاگران »پسر 
انسان« به کارگردانی سپیده میرحسینی پس از ۴۵ روز، به حدود سه هزار نفر و 

فروش آن هم به ۱۰۴ میلیون تومان رسیده است.  
در کنار این فیلم‌ها که سانس‌ها و سالن‌های انگشت‌شماری را در چرخه اکران 
در اختیار دارند، طبق آمار )تقریبی( درج شده در سامانه مدیریت فروش و اکران 
)سمفا( تا بامداد جمعه ۳۰ تیرماه، »فسیل« به کارگردانی کریم امینی با بیش از 
پنج میلیون نفر تماشاگر و فروش ۲۲۴ میلیارد تومان بلیت، همچنان با اختلاف 

زیاد پرفروش‌ترین فیلم سینماها در سال ۱۴۰۲ است.
میزان فروش و تعداد تماشاگران دیگر فیلم‌هایی که در این چند روز روی پرده 

هستند، نیز به شرح زیر است:
»سه کام حبس« به کارگردانی سامان سالور: ۳۷۸ هزار نفر تماشاگر و ۱۷ 

میلیارد و ۹۲۰ میلیون تومان فروش
»کت چرمی« به کارگردانی حسین میرزامحمدی: ۲۱۳ هزار نفر تماشاگر و ۱۰ 

میلیارد تومان فروش
»مصلحت« به کارگردانی حسین دارابی: ۱۴۶ هزار نفر تماشاگر و ۵ میلیارد و 

۷۵۴ میلیون تومان فروش
»نگهبان شب« به کارگردانی رضا میرکریمی: ۳۹ هزار نفر تماشاگر و یک میلیارد 

و ۷۴۳ میلیون تومان فروش
»تصور« به کارگردانی علی بهراد: ۲۴ هزار نفر تماشاگر و یک میلیارد و ۱۷۰ 

میلیون تومان فروش
»شهرک« به کارگردانی علی حضرتی: ۱۱ هزار و ۸۷۰ نفر تماشاگر و ۵۴۰ 

میلیون تومان فروش
»فصل ماهی سفید« به کارگردانی قربان نجفی: هفت هزار نفر تماشاگر و ۳۱۵ 

میلیون تومان فروش
»پرونده باز است« به کارگردانی مرحوم کیومرث پوراحمد: ۶ هزار نفر تماشاگر 

و ۲۸۷ میلیون تومان فروش

اخبارکوتاه

نویسنده »عشق کوفی« معتقد است: این 
سریال یک قصه کاملا ساختگی دارد که در 
بستر تاریخی روایت شده، مانند اینکه یک 
قصه عشقی در جریان انقلاب اسلامی روایت 
شود. او معتقد است قصه عشقی در هر نوع 
روایتی جواب می‌دهد از جمله »عشق کوفی«.
فائزه یاراحمدی، یکی از نویسندگان »عشق 
کوفی« در آستانه پخش این سریال، در پاسخ 
به اینکه چرا طی سال‌های اخیر تولیدات 
تاریخی کاهش داشته است؟ گفت: این 
کمبود ساخت تنها به یک عامل برنمی‌گردد 
و مجموعه‌ای از عوامل را در برمی‌گیرد. باید 
بگویم آنچه واضح است تولید کار تاریخی کار 
بسیار سخت، سنگین، زمان‌بر و هزینه‌بر است. 
اما وجه دیگری که شاید بتوانم راحت‌تر به 
عنوان یک نویسنده درباره آن نظر بدهم، وجه 

قصه و قصه پردازی آن است.
وی ادامه داد: زمانی که بخواهید یک قصه 
تاریخی را در یک برهه تاریخی روایت کنید، 
به هر حال بارها درباره آن قصه گفته و ساخته 
شده است. بنابراین ناخودآگاه به سمت تکرار 
خواهد رفت. برای همین قصه‌پردازی در 
این زمینه سخت می‌شود. نویسنده‌ها باید 
تلاش مضاعف کنند تا بتوانند وجه متفاوت 
و پرداخت جدید از آن ماجرای تاریخی که در 
ذهن همه وجود دارد را خلق کنند. ارزش اثر 
هم همین است. چون مخاطب منتظر است 
تا در فیلم و سریال تازه یک موضوع و روایت 

جدید ببیند.
وی در ادامه گفت: امیدوارم در سریال 
»عشق کوفی« ما هم یک اثر متفاوتی را 
تولید کرده باشیم. چون از روز نخست که 
می‌خواستیم کار را شروع کنیم قصدمان این 
نبود به اصل واقعه عاشورا و خلافت پرداخته 
شود. قصدمان این بود از کنار این واقعه 
تاریخی عبور کنیم. می‌خواستیم قصه‌ای را 
روایت کنیم که همزمانی دارد با این اتفاق 
تاریخی که قاعدتا تاثیر گرفته از آن واقعه 

است. وی در پاسخ به اینکه این نگرانی وجود 
ندارد که »عشق کوفی« با »مختارنامه« قیاس 
شود؟ اظهار کرد: به هر حال این دو سریال 
از نظر سر و شکل کار، قصه و زمان روایت، 
در یک خانواده قرار دارد و ممکن است مورد 
قیاس قرار گیرند. البته به شخصه برای آقای 
میرباقری آنقدر احترام قائل هستم و آنقدر 
ایشان کارشان را بلد هستند که من یک نفر 
فکر می‌کنم همچنان خیلی راه در پیش دارم 
که بخواهم نزدیک به خروجی شوم که داوود 

میرباقری در کارهای‌شان دارد.
وی در عین حال خاطرنشان کرد:‌ 
تلاش‌مان را کرده‌ایم یک کار با کیفیت ارائه 
دهیم؛ اما اینکه بخواهم ادعای آن را داشته 
باشم که کارمان از نظر کیفی به کار آقای 
میرباقری نزدیک است، من این ادعا را در 
فیلمنامه ندارم. من همچنان »مختارنامه« را 
می‌بینم و یاد می‌گیرم و امیدوارم روزی برسد 
در مسیری قرار بگیریم که داوود میرباقری 
حرکت کرده است. چون آنقدر کار قوی ای 
است که با وجود تکرار این سریال همچنان 
هم ببینده دارد. امیدوارم »عشق کوفی« هم 

به اندازه خودش در جای خوبی بایستد.
نویسنده »عشق کوفی« در ادامه، درباره 
داستان این سریال نیز توضیح داد: در این 
سریال شاهد یک ماجرای عاطفی بین دو 
شخصیت اصلی قصه یعنی هال و نائله 
خواهیم بود که باید دید در نهایت منجر به 

وصال خواهد شد یا خیر.
در این قصه محبتی به نمایش گذاشته 
می‌شود که دردسرهایی را نیز با خود همراه 
دارد و خط روایی قصه را همین دردسرها به 

وجود می‌آورد.
چون این ماجرای عاطفی بین دو خانواده 
متفاوت با عقاید متفاوت و سیاست‌ورزی‌های 
متفاوت به وجود می‌آید چالش‌هایی را با خود 
به همراه دارد که منجر به کلنجار مخاطب 
با قصه و شخصیت‌ها می‌شود. شاید لحظاتی 

ببینده به این رابطه عاطفی شک کند که آیا 
راست است یا دروغ؟ در کنار آن، ماجرای 
ورود پسر امیرالمونین )ع( به شهر کوفه نیز 
مطرح می‌شود. این دو ماجرا به شکلی روایت 
می‌شود و در هم تنیده شده که برای مخاطب 
جذاب است. در یک خط می‌توانم بگویم 
سریال »عشق کوفی« یک داستان عشقی 
همزمان با یک واقعه سیاسی مذهبی است 
که در سال ۶۱ هجری قمری در شهر کوفه 

رخ داده است.
قصه و درام »عشق کوفی«  کاملا بر 

اساس تخیل است
یاراحمدی درباره روایت بخش مربوط به 
واقعه سیاسی مذهبی که در آن دوران رخ 
داده و اینکه چه تحقیقاتی در این زمینه 
صورت گرفته، گفت: در این سریال یک 
قصه کاملا ساختگی در بستر تاریخی روایت 
شده است. مانند اینکه یک قصه عشقی در 
انقلاب اسلامی روایت شود. اینکه این انقلاب 
در سال ۱۳۵۷ در کشور ایران رخ داده که 
دارای مختصات، فضای فکری و جو سیاسی 
مشخصی بوده و اینکه مردم آن زمان 
چطور لباس بر تن می‌کردند، چگونه حمل 
و نقل انجام می‌دادند، بیشتر چه غذاهایی 
می‌خوردند و… بر اساس واقعیات همان 
دوران است. برای ساخت چنین فیلمی که 
در دوران سال‌های ۱۳۵۷ می‌گذشته نیز لازم 
است تا مطالعاتی از آن دوران صورت گیرد. 
همین اتفاق نیز برای ساخته شدن سریال 
»عشق کوفی« در سال ۶۱ هجری قمری 
افتاده است و از این رو برای روایت درست آن 

بستر تاریخی مورد مطالعه قرار گرفت.
اینکه در آن زمان شهر کوفه به چه صورت 
بوده و مردمان آن چگونه بودند از جمله نکاتی 
هستند که مورد بررسی قرار گرفت. نکاتی که 
به لحاظ بعُد تاریخی به آنها نیاز بوده و باید 

اطلاعات جمع‌آوری می‌شد.
وی ادامه داد: طبیعتا وقتی قرار باشد 

قصه‌ای در دل یک بستر تاریخی روایت شود 
باید این مختصات نیز لحاظ می‌شد. اما خود 
درام و قصه کاملا بر اساس تخیل است و اگر 
در آن استناد تاریخی نیز شده باشد طبق 
مستندات و کتاب‌هایی بوده که وجود داشته 
و برای اطمینان بیشتر نیز از حجت‌الاسلام 
حامد کاشانی، صاحب نظر در حوزه تاریخ 

اسلام، کمک گرفته شده است. 
چون تخصص ایشان مطالعات تاریخی 
آن دوران است. برای همین هر سوالی وجود 

داشت محل رجوع‌مان آقای کاشانی بود.
یاراحمدی پیش‌تر تجربه نویسندگی در 
سریال »مستوران« با روایت‌های کهن و 
درعین حال استفاده تلفیقی از واژه‌های جدید 

و کهن را داشته است.
او با اشاره به نحوه گفتار در سریال 
»مستوران« اظهار کرد: اعتقاد من بر این 
است که در »مستوران« کلمات و جملات 
امروزی وجود نداشت. یعنی واژه‌های عجیب 
و غریب و لحن امروزی نداشت. اما درست 
است؛ این سریال یک لحن و ادبیات مخصوص 
به خودش را داشت. تلاش‌مان را هم کردیم 
تا جایی که می‌توانیم از الگوهای تکراری که 
در ذهن‌ مخاطب‌ها وجود دارد فاصله بگیریم 
و مقداری ادبیات را در دیالوگ‌ها بیشتر مورد 
استفاده قرار دادیم. بعد از پخش »مستوران« 
احساس کردم که شاید بشود تا حدودی 

کلمات و جملات صیقل‌ داده شود.
یاراحمدی سپس در در پاسخ به اینکه آیا 
در سریال »عشق کوفی« نیز نحوه گفت‌وگوها 
متفاوت است؟ نیز گفت: ما وجه شاعرانگی 
را در سریال »عشق کوفی« کم کردیم چون 
نمی‌خواستیم فضای دو سریال شبیه به هم 

شود. 
در عین حال »مستوران« قصه‌های 
کهن ایرانی بود و دوست داشتیم کمی 
در توصیفات، لحن و خوانش کلمات وجه 
شاعرانگی وجود داشته باشد. اما در سریال 

»عشق کوفی« اینطور نیست. 
همچنان که تلاش شده آن ادبیات کهن 
وجود داشته باشد، اما سعی کردیم واژه‌ها و 
جملات صیقلی‌تر باشد. به صورتی که قابل 
فهم‌تر و روان‌تر شود، اما به ادبیات محاوره نیز 

نزدیک نشود.
یاراحمدی با اعتقاد بر اینکه قصه عشقی 
آنقدر ظرفیت دارد که همیشه جواب داده، 
درباره طرح عشق در سریال مناسبتی محرم 
توصیح داد: ما برای سریال »عشق کوفی« 
تمام تلاش‌مان را کردیم تا در طول پخش آن 
پیچیدگی و امکان کشف به مخاطب بدهیم. 
برای همین نمی‌توانم قصه را خیلی برای 

مخاطبی که هنوز سریال را ندیده باز کنم. 
قصه در یک جامعه متزلزل و متغیر تعریف 
می‌شود و واقعا گروه سریال‌سازی هم تمام 
تلاش‌اش را کرده تا قصه به همان میزان 
متزلزل و متغیر روایت شود. برای همین 
امیدوار هستم وقتی سریال دیده می‌شود این 
حس به مخاطب دست داده شود که چقدر 
در این قصه زیر پای همه چیز لق است و 

نمی‌شود به چیزی اعتماد کرد.
وی ادامه داد: تلاش بر این بوده تا این 
عنصر بتواند برای مخاطب کشش ایجاد کند. 
در نتیجه پایان هر قسمت تلاش شده ضربه 
وجود داشته باشد تا مخاطب ترغیب شود که 

قسمت بعد را هم ببیند. 
قصه عشقی هم آنقدر ظرفیت دارد که 
همیشه جواب داده و باز هم جواب خواهد 
داد و به قول حضرت حافظ: »یک قصه بیش 
نیست غم عشق وین عجب / کز هر زبان 
می‌شنوم نامکرر است«. هر کس که قصه 
عشقی‌اش را تعریف می‌کند شنیدنی و دوست 
داشتنی است. امیدوارم این قصه هم دوست 

داشتنی شده باشد.
چون وزن اصلی که برای این قصه در نظر 
گرفته شده دو راهی‌هایی است که کارکترهای 
اصلی در آن گرفتار می‌شوند و مجبور به 
انتخاب هستند. سعی شده دائم کارکترها در 
شرایطی قرار بگیرند که محکوم به انتخاب 
باشند. به طوری که حتی من نویسنده داستان 

هم دوست ندارم جای کارکترها بودم.
نویسنده »عشق کوفی« در پایان گفت:  در 
هر صورت سریال نقص‌هایی خواهد داشت و 
هر کاری می‌تواند بهتر و جذاب‌تر باشد. همه 
می‌دانیم مخاطب تلویزیون این روزها در 
مقایسه با گذشته خیلی کم‌تر شده است. هم 
ناراحت‌کننده است و هم این موضوع باعث 
می‌شود تا نتوان، برآورد درستی از اینکه کار 
چقدر دیده شده است؛ داشت. اما با تمام این 
شرایط امیدوارم سریال »عشق کوفی« بتواند 

جایگاه خودش را پیدا کند.
»عشق کوفی« به نویسندگی فائزه 
یارمحمدی و یزدان محمدکاظمی، کارگردانی 
حسن آخوندپور و تهیه کنندگی سعید سعدی 
محصول سازمان اوج است که به تاگی روی 

آنتن شبکه سه می‌رود.
این سریال تاریخی در ۱۵ قسمت هر هفته 
پنجشنبه و جمعه ساعت ۲۰ و ۳۰ دقیقه 
پخش خواهد می شود و  تکرار آن ساعت 

۱ بامداد، ۱۰ صبح و ۱۴ عصر روز بعد است.
لعیا زنگنه، نادر سلیمانی، سعید شریف، 
شبنم قربانی، حسین سلیمانی، نادر فلاح، 
سوگل طهماسبی، مریم کاویانی، مهسا 
مهجور، محمد اشکان‌فر، مژگان اخلاقی، 
جمال الدین بیات، معصومه زینتی صافی، 
احسان محسنی کیاسری، عمار تفتی، سید 
جواد‌هاشمی، ثریا قاسمی بازیگران اصلی این 

سریال هستند.

زیر و بم سریال »عشق کوفی« در گفت‌وگو با نویسنده این سریال تلویزیونی:

قصه عشقی همیشه جواب داده!

آمار و ارقام فروش سینماها نشان می‌دهد که بخش 
اعظمی از فروش آثار سینمایی مربوط به فیلم‌های کمدی 
می‌شود و سینمای اجتماعی همچنان در گیشه نمی‌تواند 

موفقیتی کسب کند.
به گزارش خبرنگار ایلنا، سینمای ایران سال ۱۴۰۲ 
را با فروش نسبتاً خوبی آغاز کرد و در این سال رکورد 
پرفروش‌ترین فیلم تاریخ سینمای ایران شکسته شد اما 
اگر آمار و ارقام کلی را کنار بگذاریم و با نگاهی دقیق‌تر 
به وضعیت گیشه سینمای ایران بپردازیم، می‌توان به این 
نتیجه رسید که تنها فیلم‌های کمدی هستند که می‌توانند 
در گیشه موفق باشند و در بین پنج اثر پرفروش چهار 
ماه ابتدای سال جاری تنها یک فیلم غیرکمدی به چشم 

می‌خورد.
قطعاً حیات سینمای اجتماعی به موفقیت آن در گیشه 
بستگی دارد و دلایل عدم موفقیت آن را می‌توان به مسائل 
بسیاری مرتبط دانست اما مطمئناً ادامه این روند نمی‌تواند 

برای این سینما خوشایند باشد.
با دو تن از سینماداران درباره عدم استقبال مخاطبان 
از فیلم‌های اجتماعی گفتگویی داشتیم که مشروح این 

گفتگو را در ادامه می‌خوانید:
پویا سعیدی‌پور )مدیر پردیس زندگی( درباره شرایط 
اکران و حذف فیلم‌های کمدی در نیمه اول ماه محرم 
گفت: طبق روال هر سال در پانزده روز ابتدایی ماه محرم 
که پنج روز از آن تعطیل است فیلم‌های کمدی از پرده 
سینماها حذف می‌شوند و طبیعتاً این مسئله باعث می‌شود 

فروش سینماها به حداقل برسد.
سعیدی‌پور خاطرنشان کرد: معمولاً فیلم‌هایی که از 
قبل روی پرده بودند برای روزهای اول ماه محرم نمایش 
داده می‌شوند که این شرایط می‌تواند میزان فروش بلیت 
را به حداقل برساند اما فکر می‌کنم این شرایط فرصتی 
است که فیلم‌های جدید اکران شوند و به نظر می‌رسد 
که شورای صنفی نمایش پس از تعطیلات محرم فیلم‌های 

جدیدی برای اکران معرفی خواهند کرد.
وی افزود: متأسفانه هر سال شاهد این هستیم که 
توجه مردم به فیلم‌های اجتماعی کمتر می‌شود و معمولاً 
فیلم‌های کمدی هستند که شانس موفقیت دارند. فکر 
می‌کنم بخشی از این اتفاق به فاصله فیلم‌های اجتماعی با 
شرایط جامعه ارتباط دارد، به عنوان کسی که با مخاطبان 
سینما ارتباط مستقیم دارد باید بگویم که مخاطبان این 
سینما به مفهوم و حرفی که اثر می‌زند، توجه دارند و 
انتظار دارند فیلمی ببیند که به واقعیت‌های زندگی‌شان 
نزدیک باشد و می‌دانیم که در شوراهای پروانه ساخت و 
نمایش در حال حاضر شرایطی وجود دارد که باعث شده 
تا فیلمسازان نتوانند آثارشان را آن طور که مدنظر دارند 

تولید و اکران کنند.
مدیر سینما زندگی در ادامه تأکید کرد: در این شرایط 
که به آن اشاره دارم نیازی به تحلیل و بررسی خاصی 
ندارد و در اخبار بارها شنیده‌ایم که فان فیلم مجوز 
نگرفت یا مثلًا به کارگردانی چون محمدحسین مهدویان 
مجوز ساخت فیلمش را به دلیل تلخی موضوع ندادند. به 
نظر می‌رسد با توجه به فیلم‌هایی که در این مدت اکران 
شده‌اند برای فیلم‌های اجتماعی حساسیت‌ها بیشتر است.

وی افزود: البته باید بگویم که در همه جای دنیا 
فیلم‌های کمدی بیشتر از دیگر آثار مورد توجه قرار 
می‌گیرند اما اختلافی که بین سینمای کمدی و اجتماعی 
ما در میزان مخاطب وجود دارد بسیار زیاد است و این 
روند را می‌توان نوعی سلیقه‌سازی دانست، چراکه زمانی 
در کنار فروش بالای فیلم‌های کمدی چند فیلم اجتماعی 
هم می‌توانستند فروش قابل توجهی داشته باشند اما در 
حال حاضر شاهد هستیم که فیلم‌های اجتماعی اکران 
می‌شوند و پس از مدتی کوتاه به دلیل‌عدم وجود مخاطب 
از پرده سینما برداشته می‌شوند. مشخص است که در این 
شرایط باید سیاست‌های تولید فیلم‌ها را بازنگری کرد چرا 
که سال‌های گذشته اینگونه نبود و هر سال بیشتر شاهد 

رکود فیلم‌های اجتماعی در گیشه سینماها هستیم.
سعیدی‌پور خاطرنشان کرد: در حال حاضر 
پرفروش‌ترین فیلم اجتماعی »کت چرمی« است که به 
نوعی بهترین فیلم جشنواره فجر بود اما برای این فیلم هم 
اتفاق خاصی رخ نداد در حالیکه همیشه بهترین فیلم‌های 
جشنواره در اکران می‌توانستند فروش بالایی داشته باشند. 
ما هر هفته میزان مخاطبان فیلم‌ها را در صفحه اینستاگرام 
سینما منتشر می‌کنیم و جالب است که میزان مخاطبان 
»فسیل« نزدیک ۲۰۰۰نفر »شهر هرت« بالای ۱۵۰۰نفر 
بوده و فیلم سوم یعنی کت چرمی با اختلاف زیادی نهایتاً 
حدود ۳۰۰ مخاطب در طول یک هفته داشته است. کاملًا 
مشخص است که اختلاف بسیار زیاد است و نمی‌توان آن 

را منطقی دانست.
وی در پایان گفت: من متخصص و کارشناس فیلم 
نیستم اما در حوزه اکران با توجه به تجربه‌ام و ارتباط 
مستقیمی که با مخاطب دارم باید بگویم که فیلم‌های 
اجتماعی امروز چندان مطلوب نظر جامعه نیستند و 
این وضعیت را حتی در میان سینماگران و بازیگران هم 
می‌توان دید به طوریکه پیش‌تر ستاره‌هایی چون پیمان 
معادی، نوید محمدزاده، شهاب حسینی و… بر پرده 
سینماها بودند که خود عاملی برای فروش فیلم‌ها به 
حساب می‌آمدند اما امروز خبری از این بازیگران در سینما 

نیست و عموما به شبکه نمایش خانگی کوچ کرده‌اند.
سینمای اجتماعی سرمایه فرهنگی کشور است اما 

مخاطب کمدی را ترجیح می‌دهد
محمد قنبری )مدیر سینما مگامال( اظهار داشت: 
در چهار ماه ابتدایی سال جاری می‌توان گفت وضعیت 
سینماها نسبت به چند سالی که درگیر شیوع کرونا بودیم 
بهتر است اما به هیچ‌وجه نمی‌توان گفت که به وضعیت 
ایده‌آل و مطلوب رسیده‌ایم. در این چهار ماه از بین پنج 
فیلم پر فروش چهار فیلم کمدی هستند و این نشان 
می‌دهد که فیلم‌های اجتماعی در جلب نظر مخاطب 

نتوانسته‌اند موفق عمل کنند.
قنبری خاطرنشان کرد: مخاطب امروز سینما آنقدر 
باهوش است که برای دیدن هر فیلم تحقیق می‌کند و 
از آنجا که وضعیت اقتصادی جامعه نیز نسبت به گذشته 
بدتر شده کسی که می‌خواهد برای فیلم دیدن در سینما 
هزینه کند همه چیز را در نظر می‌گیرد تا فیلمی ببیند که 

احساس نکند پولی که هزینه کرده را به هدر داده است.
وی افزود: در این شرایط به نظر می‌رسد اولویت مردم 
این است که فیلم‌هایی ببینند که جنبه تفریحی دارند و 
مشخص است که سینمای کمدی بهترین گزینه به حساب 

می‌آید. 
البته باید به این نکته نیز اشاره کنم که برخی آثار 
کمدی مثل »فسیل« واقعاً آثار باکیفیتی هستند و قواعد 
کلاسیک سینما را رعایت کرده‌اند و مردم هم معمولاً از 

چنین آثاری در هر شرایط استقبال می‌کنند.
مدیر سینما مگامال تأکید کرد: فیلم‌های اجتماعی در 
شرایط حاضر برای جلب نظر مخاطب کار سختی دارند و 
باید در فیلمنامه، بازیگر و مسائل فنی سطح بالایی داشته 

باشند.

به نظر من در ابتدای ماه محرم که فیلم‌های کمدی 
از اکران کنار گذاشته می‌شوند فیلم‌هایی چون »سه کام 
حبس« و »کت چرمی« نمی‌توانند در این مدت 15 روز 

برای سینما آورده‌ای داشته باشند.
وی افزود: اگر قرار است اتفاقی برای سینمای اجتماعی 
رخ دهد بهتر است فیلم‌هایی چون »قاتل و وحشی« یا 
»تفریق« نمایش داده شوند. اگر شورای صنفی نمایش 
برای رفع مشکل فیلم‌های اجتماعی که مشکل داشته‌اند 
اقدام کند قطعاً‌ اتفاقاتی به نفع سینما رخ می‌دهد چراکه 
متأسفانه با وجود فروش نسبتاً خوب آثار کمدی، سینمای 
اجتماعی وضعیت خوبی ندارد و اکثر فیلم‌ها شکست 
می‌خورند. البته بخشی از این مسئله به اتفاقات اجتماعی 
اخیر کشور مربوط می‌شود، مواضع برخی بازیگران برای 
برخی فیلم‌ها چالش ایجاد کرده است و در رسانه‌ها هم 
بارها شنیده‌ایم که سینماگران به سخت‌گیری‌های شورای 
پروانه ساخت اعتراض کرده‌اند چراکه به فیلم‌هایی با 
موضوعات چالش‌برانگیز مجوزی داده نمی‌شود. سینمای 
اجتماعی با وجود سینماگرانی شکل گرفته که در این 
سال‌ها فیلم ساختند یا در آثار سینمایی حضور داشتند، 
بنابراین این سینماگران و این سینما سرمایه فرهنگی 
کشورمان هستند و بهتر است از آن‌ها مراقبت کنیم و 
شرایطی فراهم شود که سینمای اجتماعی بتواند به حیات 

طبیعی خود ادامه دهد.
قنبری تأکید کرد: با این وجود من معتقدم مهم‌ترین 
مسئله مشکلات اقتصادی است و در این شرایط فیلم‌های 
اجتماعی نسبت به فیلم‌های کمدی قطعاً‌ فروش کمتری 

خواهند داشت.

فاصله فیلم‌های کمدی و اجتماعی در گیشه بیشتر از همیشه است

سلیقه‌سازی برای سینمای ایران


